- 1 -

关于开展 2024 年 9 月主题党日的通知

各二级党组织：

根据上级党组织通知要求，结合学校工作实际，现将学

校 2024 年 9 月主题党日作出如下安排。

一、 学习内容

1. 学习贯彻党的二十届三中全会精神。党的二十届三中

全会，于 2024 年 7 月 15 日至 18 日在北京举行,习近平总书

记作重要讲话。全会审议通过了《中共中央关于进一步全面

深化改革、推进中国式现代化的决定》。各级党组织要组织

广大党员认真学习，深刻认识三中全会的重大意义，深刻领

会习近平总书记关于全面深化改革的一系列新思想、新观点、

新论断，深刻把握三中全会《决定》的丰富内涵，特别是第

四章“构建支持全面创新体制机制”的决策部署: “教育、

科技、人才是中国式现代化的基础性、战略性支撑。必须深

入实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略，

统筹推进教育科技人才体制机制一体改革，健全新型举国体

制，提升国家创新体系整体效能。”充分调动全校各级基层

党组织和广大党员、干部抓改革、促发展的积极性主动性创

造性，以强烈的责任担当贯彻落实好三中全会精神，推动学

校各项事业发展。

2.学习《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强新时

代高素质专业化教师队伍建设的意见》。全校各基层教职工

党支部要认真学习《意见》，大力弘扬教育家精神，坚持教

- 2 -

育家精神铸魂强师、培育涵养、弘扬践行、引领激励，引导

广大教师将教育家精神转化为思想自觉、行动自觉。

二、主要方式

各基层党支部要结合实际，合理安排理论学习和实践锻

炼的各个环节，扎实组织开展主题党日活动。

（一）理论学习

1.个人自主学习。全体党员要带着问题学、带着思考学、

带着责任学，通读指定的学习材料（附件），为交流研讨做

好准备。

2.传达学习内容。落实第一议题制度，学习党的二十届

三中全会精神、《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加

强新时代高素质专业化教师队伍建设的意见》。

3.开展交流研讨。组织党员交流学习体会，相互启发提

高，帮助党员准确把握学习内容精神实质。

（二）实践锻炼

1.组织开展“加强师德师风建设”主题党日活动。教职

工党支部围绕“弘扬教育家精神”主题，开展加强师德师风

建设活动，教育引导全校教师大力弘扬教育家精神，牢记为

党育人、为国育才的初心使命，自信自强、踔厉奋发，为强

国建设、民族复兴伟业作出新的更大贡献。

2.组织观看电影《阿莫阿依》。脱贫攻坚题材电影《阿

莫阿依》聚焦中央纪委国家监委机关在乐山马边县定点帮扶

过程中教育扶贫的典型经验，再现了创建桐华班、桐华学校

帮助辍学儿童重返课堂的真实故事，对进一步巩固拓展脱贫

- 3 -

攻坚成果，推动新时代乡村振兴发展具有重要现实意义。各

单位可将其作为一堂生动的“电影党课”，使之成为党性教

育、思想政治教育的生动教材。电影播放事宜可联系制片单

位联系人赵祖楠：18980457396。

三、工作要求

1.统筹组织实施。各二级党组织要切实履行主体责任，

加强对所属党支部主题党日的指导督促，根据党支部活动时

间安排，统筹党员领导干部联系指导支部工作。要指定专人

负责，提前3天报送主题党日安排，原则上学期内校历每月

第一个单周四下午（本月为9月5日）开展主题党日活动。

2.加强教育管理。各基层党支部要加强党员日常教育管

理，每次组织生活须有半数以上党员到会方可开展，主题党

日理论学习部分每次时长不少于1小时，确保党员每年学习

时间达到32学时，并规范填写《党支部工作记录本》。

3.注重创新推广。各基层党支部要不断创新，通过微党

课、实地教学、社会实践等方式，切实增强主题党日成效。

各二级党组织要注重发掘好的经验做法，及时总结成效，做

好宣传报道，充分发挥示范作用和辐射效应。

联 系 人：王婉，66366071

联系邮箱：zzb@swjtu.cn

附件：学习材料

党委组织部

2024 年 8 月 29 日